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RAPORT 

privind activitatea Centrului de Istorie şi Civilizaţie Europeană – Iaşi  

pe anul  2018 

  

• Domenii de cercetare: Istorie, Arheologie. 

• Resurse umane: 

                              - Cercetători  -  7 

                              - Nr. doctori -  6  

                                          - Nr. conducători de doctorat – 1 

    • Formare de tineri cercetători 

                                Doctorand 1 

            • Mijloace de cercetare. Realizate/completate în 2018 

                S-a completat biblioteca cu 12 volume; 

                          Nu s-au făcut achiziții de aparatură. 

 

• Rezultate obţinute în cercetare în anul 2018- Vezi Anexa 2. 

 

• Realizări pe care le considerăm de interes naţional: 

1. Florian Bichir, Cruciada Diviziei de Cremene. Cu tricolorul în Caucaz. Viaţa şi 

memoriile generalului Ion Dumitrache, Cavaler al Crucii de Fier, București, 

Editura Militară, 2018, 388 p. 

2. Alin L. Mărginean, Silviu B. Moldovan, editori, Constantin Bellu şi redeşteptarea 

Supremului Consiliu în exil (1969). Percepţii ale Securităţii, Bucureşti, Editura 

Eikon, 2018, 196 p. 

 

 



3. „Analele Putnei”, XIII, 2017, 1, 312 p., Ștefan S. Gorovei, redactor șef, Maria      

Magdalena Székely, redactor executiv, revistă indexată IC și CEEOL 

4. „Analele Putnei”, XIII, 2016, 2, 88 p., Ștefan S. Gorovei, redactor șef, Maria      

Magdalena Székely, redactor executiv, revistă indexată IC și CEEOL 

 

• Cooperări ştiinţifice naţionale şi internaţionale: 

    1. cooperări ştiinţifice naţionale cu Universitatea „Al. I. Cuza, Iaşi; Institutul de Istorie 

„N. Iorga" Bucureşti;  Institutul de Cercetări Socio-Umane Sibiu; Universitatea „Ovidius” 

Constanţa; Universitatea din Craiova; Universitatea „Ştefan cel Mare” Suceava; Univeersitatea 

„Dunărea de Jos” Galați, Complexul Muzeal Naţional „Moldova” Iaşi; Institutul de Chimie 

Macromoleculară „Petru Poni” Iaşi; Consiliul Național pentru Studierea Arhivelor Securității 

(CNSAS); Academia Română – Centrul de Biologie Iaşi; Ministerul Culturii Bucureşti. 

  2. cooperări ştiinţifice internaţionale cu Institutul de Istorie, Stat şi Drept al Academiei 

de Ştiinţe din Chişinău (Republica Moldova), Universitatea de Stat din Chişinău,  Muzeul de Istorie 

a Moldovei din Chișinău și Muzeul Regional de Istorie Odessa, Ukraina. 

 

• Conferinţe, simpozioane, manifestări ştiinţifice organizate: 17 

1. În cadrul „Zilelor Academice Ieşene”, ediţia a XXXIII-a, 19-20 octombrie 2018, 

Conferința națională:  Bucovina României Mari, organizată de Stela Cheptea, Silviu Moldovan.   

2, Conferința internațională: Basarabia în cadrul României Mari. De la Sfatul Țării la 

Pactul Molotov-Ribbentrop, Iași, 10-11 mai 2018, organizată de Stela Cheptea, Silviu 

Moldovan. 

3. Conferința internațională: Desăvârșirea. Unirea Transilvaniei şi Banatului cu 

Regatul României, Iași, 13-14 decembrie 2018, organizată de Stela Cheptea, Silviu Moldovan. 

4. Conferinţa Naţională „Comunismul Românesc”, CNSAS, Universitatea București, 

ediţia a VIII-a, Bucureşti, 06-07. 03. 2018, organizată de Silviu B. Moldovan; 

  5. Cel de-al XVIII-lea Congres Naţional de Genealogie şi Heraldică, Iaşi, 10–12 mai 

2018, organizat de Ştefan S. Gorovei şi Maria Magdalena Székely. 

  6. „Colocviilor Putnei”, ediţia a XXI-a, Mănăstirea Putna, 11–14 iulie 2018, 

organizatori: Ştefan S. Gorovei şi Maria Magdalena Székely. 

7. Ștefan S. Gorovei a organizat cele zece şedinţe lunare de comunicări ale Comisiei 

Naționale de Heraldică, Genealogie și Sigilografie Iași (CNHGS-I). 

 

 



• Concluzii şi propuneri  

Activitatea Centrului de Istorie şi Civilizaţie Europeană din cadrul Filialei Iaşi a 

Academiei Române s-a desfăşurat, în cursul anului 2018, la parametrii de exigenţă obişnuiţi, 

adică, foarte buni. Centrul a făcut, şi în acest an, eforturi de îmbunătățire a activității de 

cercetare în cadrul celor două sectoare – Sectorul de istorie şi arheologie medievală, care 

cuprinde Colectivul de istorie medievală şi Colectivul de arheologie medievală, precum şi – 

Sectorul de istorie contemporană. În Anul Centenar, cercetătorilor din Sectorul de istorie 

contemporană le-a revenit datoria de a participa, pe multiple planuri, la omagierea 

evenimentului. Ca urmare, s-au făcut eforturi în cadrul Centrului pentru susținerea celor trei 

Conferințe dedicate Centenarului Marii Uniri. Pentru o bună desfășurare a activităților, s-a 

solicitat reprogramarea cele trei proiecte ale Programului 3 – Istoria românilor în context 

european, 1918-2000, care urmau a fi finalizate în 2018 de către cercetătorii din domeniul 

istoriei contemporane. S-a propus ca predarea temelor să fi amânată cu zece luni, deoarece 

specialiștii, precum și ceilalți colegi vor colabora la organizarea a celor trei conferințe cu 

participare națională și internațională. În același timp, se pregătește pentru tipar două volume 

închinate marelui eveniment. Totodată, cercetătorii au fost invitați și au participat (vezi Anexa 

2) la multe manifestări organizate de alte institute și instituții, având în vedere preocuparea 

noastră pentru vizibilitatea Academiei.  

Proiectele şi programele cercetătorilor medieviști s-au derulat în continuare, în 2018, 

conform planificării. O atenţie deosebită s-a acordat necunoscutelor ori interpretărilor greşite 

a unor evenimente petrecute în Moldova medievală. Cercetările arheologice au scos la lumină 

noi documente privind istoria oraşelor din Ţara Moldovei, cu privire specială asupra unor 

obiective de importanţă naţională, cum ar fi Curtea Domnească din Iaşi, a unor monumente 

ecleziastice și ne referim la catedrala romano-catolică „Adormirea Maicii Domnului” Iași ori 

chiar a unor cartiere aflate la limita nucleului istoric urban și care au avut rolul lor în anume 

momente istorice importante. S-a conturat valorificarea cercetărilor arheologice urbane, 

depășind mediul științific, îmbogățind argumentele pentru întocmirea proiectelor din zona 

urbanismului istoric, cum ar fi PUZ-urile de zonă protejată ori chiar pentru elaborarea PUG-

ului (plan urbanistice general), proiect foarte important pentru dezvoltarea viitoare a orașului 

Iași.  

În anul 2018 s-a lucrat la trei proiecte noi: 1A; proiectul programului 2 și 3A. Rezultatul 

cercetărilor au fost valorificate în cărţi, studii şi articole ori sunt pregătite pentru tipărire. În 

același timp, concluziile cele mai importante ale investigațiilor au fost comunicate nu numai 



mediului științific, ci și unui public mai larg, prin organizarea şi participarea la multiple 

manifestări ştiinţifice, încercând să ne apropiem de tinerii studioși -  liceeni, studenți ori 

masteranzi. De asemenea, s-a reuși ca referatele întocmite pe baza cercetărilor arheologice de 

la catedrala romano-catolică „Adormirea Maicii Domnului” din Iași să constituie suportul 

științific pentru accesarea fondurilor europene pentru reabilitarea monumentului.  

Deşi Centrul are în prezent doar şapte cercetători, șase cu jumătate de normă, două 

posturi au fost pierdut în anii 2011-2012, vizibilitatea lui este bine reprezentată atât în lumea 

ştiinţifică, cât şi în mass-media. 

În anul 2019, cercetătorii Centrului îşi propun finalizarea proiectelor restante și 

antamarea a trei proiecte noi din cadrul Programului 3 – Istoria românilor în context 

european, 1918-2000.  Se va continua efortul de tipărire a volumelor anunțate și, de asemene, 

se conturează necesitatea revitalizării revistei Centrului „Europa XXI”. Revista a fost 

abandonată datorită politicii neproductive a Editurii Academiei. Vom încerca să reluăm 

discuțiile în această problemă spinoasă. Preconizăm pentru anul viitor continuarea, într-o 

concepție nouă, a proiectului 1 A, ce va fi susținut de noi descoperiri arheologice, 

reformulându-se anume concluzii în viziunea urbanismului istoric. Se va urmării punerea în 

practică a rezultatelor cercetărilor arheologice prin cuprinderea lor în PUZ-uri de zone protejate 

și în PUG Iași, răspunzând astfel solicitării primăriei municipiului ieșean. Se vor continua cele 

două proiecte pe baza investigațiilor arheologice și documentare, cooptând, în continuare, în 

derularea lor cercetători antropologi, chimişti și arhitecți. De asemenea, ne propunem să 

menținem și chiar să intensificăm relaţiile, redeschise în 2015, cu cercetătorii din Republica 

Moldova, dar şi cu cei din Cernăuţi – Bucovina de nord ori cu Muzeul din Odessa (Ucraina) 

din motive bine știute. 

Iaşi, 15 noiembrie 2017 

 

                                                                                                DIRECTOR,  

                                                                                               Dr. Stela Cheptea 
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                                                                                                   Informații pt. ANEXA 2 

                                                                                                     Raport anual 2018  

 

 

TIPĂRITURI – 2018 

 

1. CĂRŢI  

1.a. Carte de autor: 

1. Florian Bichir, Cruciada Diviziei de Cremene. Cu tricolorul în Caucaz. Viaţa şi memoriile 

generalului Ion Dumitrache, Cavaler al Crucii de Fier, București, Editura Militară, 2018, 388 

p. 

2. Alin L. Mărginean, Silviu B. Moldovan, editori, Constantin Bellu şi redeşteptarea Supremului 

Consiliu în exil (1969). Percepţii ale Securităţii, Bucureşti, Editura Eikon, 2018, 196 p. 

1.b. Volume  colective: 

3. „Analele Putnei”, XIII, 2017, 1, 312 p., Ștefan S. Gorovei, redactor șef, Maria      Magdalena 

Székely, redactor executiv, revistă indexată IC și CEEOL 

4. „Analele Putnei”, XIII, 2016, 2, 88 p., Ștefan S. Gorovei, redactor șef, Maria      Magdalena 

Székely, redactor executiv, revistă indexată IC și CEEOL 

 

2. STUDII ŞI ARTICOLE 

 Studii în volume apărute la edituri din țară: 

1.Ștefan S. Gorovei, „Interviul” unui boier moldovean la 1607 şi însemnări despre Costea 

Bucioc şi familia sa, în Elitele puterii – puterea elitelor în spaţiul românesc (secolele XV–XX), 

Cristian Ploscaru,  Mihai-Bogdan Atanasiu (editori), Editura Universităţii „Alexandru Ioan 

Cuza”, Iaşi, 2018, p. 77–97. 

2. Maria Magdalena Székely, Schitul Drăgușanul, metoc al Sfântului Mormânt. Alte mărturii 

documentare, în volumul Relațiile românilor cu Muntele Athos și cu alte Locuri Sfinte (secolele 

XIV–XX). In honorem Florin Marinescu, Editura Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, 

2017, p. 289–310. 



3. Idem, „Ospéțe și bucurie mare au fostu”. Sărbătorirea victoriei în Moldova anului 1518, în 

volumul La granița dintre științe: istorie, mentalități, imaginar. Omagiu Profesorilor Simona 

și Toader Nicoară la vârsta de 60 de ani, coordonatori: Ovidiu Ghitta, Gheorghe Negustor, 

Argonaut/Mega, Cluj-Napoca, 2017, p. 187–206.. 

4. Idem, Forme de afirmare a preeminenței sociale la marii boieri moldoveni (secolele al XV-

lea – al XVI-lea), în volumul Elitele puterii – puterea elitelor în spațiul românesc (secolele 

XV–XX), editori Cristian Ploscaru, Mihai-Bogdan Atanasiu, Editura Universităţii „Alexandru 

Ioan Cuza”, Iași, 2018, p. 23–48. 

5. Silviu B. Moldovan, România şi Războaiele Mondiale. Semnificaţii la Centenarul Marii 

Uniri, în vol. Război pentru ţară, coordonator Oltea Răşcanu-Grămăticu, Iaşi. Ed. PIM, 2018, 

pp. 127-152; 

6. Idem, Aspecte ale luptei pentru trecut, în vol. In memoriam Gheorghe Palade, 1950-2016, 

editori Valentin Arapu, Anatol Petrencu, Corneliu Ciucanu, Chişinău, Bons Offices, 2018, p. 

502-519; 

7. Idem, Identitate şi ideologie. Aspecte din România postbelică, în vol. Identităţi etno-

confesionale şi reprezentări ale Celuilalt în spaţiul est-european: între stereotip şi voinţa de a 

cunoaşte, coordonatori Cristina Preutu şi George Enache, Iaşi, Editura Universităţii 

„Alexandru Ioan Cuza” Iaşi, 2018, p. 321-328; 

8. Idem, Între miracol şi fapt împlinit: materializarea Marii Uniri, în vol. Centenarul 

victoriilor de la Mărăşti şi Mărăşeşti, coordonator Horia Dumitrescu, Focşani, Editura Pallas, 

2018, p. 365-378; 

9. Idem, Aiud – sfârşitul fără glorie al reeducării, în vol. Experimentul Piteşti - Reeducare prin 

tortură: comunicări prezentate la Simpozionul „Forme şi aspecte de represiune a individului 

în perioada dictaturilor comuniste”, ediţia a XVII-a, 29 septembrie – 1 octombrie 2017, editor 

şi coordonator Ilie Popa, Piteşti, Fundaţia Culturală Memoria - Filiala Argeş, 2018, pp. 99-111. 

10. Florian Bichir, Destinul unei familii de preoți. Tatăl prigonit de austro-maghiari, fiul de 

comuniști, în vol. Armata Română şi Marea Unire, Editura Militară, București, 2018. 

11. Corneliu Ciucanu, Pe baricadele şcolii şi ale vieţii politice româneşti: profesorul Ion Zelea 

Codreanu, în vol. Colegiul Naţional “Cuza Vodă” din Huşi – Centenar – 1918-2018, editor 

Costin Clit,  Iaşi, Editura Pim, 2018, pp. 293-305; 

12. Bobi Apăvăloaei, (Re)Considerații succinte privind evoluția Curții Domnești din Iași de la 

origini până la instaurarea domniilor fanariote, în vol,. Istorie, artă și tradiții locale. Satul și 

orașul românesc, vol II,  Istorie și geografie, artă și tradiții locale, coordonatori Adrian 

Asandei și Ion Brumă, Iași, 2018; 



          Studii în volume apărute la edituri internaționale  

- Maria Magdalena Szèkely, Ștefan S. Gorovei, Food and Culinary Practices in 17th-Century 

Moldavia: Tastes, Techniques, Choices, în volumul Earthly Delights. Economies and Cultures 

of Food in Ottoman and Danubian Europe, c. 1500–1900, Edited by Angela Jianu, Violeta 

Barbu, Brill, Leiden-Boston, 2018, p. 170–216. 

           Studii și articole 

1. Ștefan S. Gorovei, Neamuri care se duc: Văseştii, „Prutul. Revistă de cultură”, s.n., VII 

(XVI), 2017, 2 (60), p. 25–41 [ISSN 1582-618X] 

2. Idem, De la cronologie şi diplomatică la genealogie şi istorie. Documente rău datate, fără 

dată şi false, în SMIM, XXXV, 2017, p. 329–371 [ISSN 1222-4766] 

3. Idem, Din istoria unui sat nemţean. Răzeşii Gorovei de la Bârgăuani, în AŞUI, s.n., Istorie, 

LXIII, 2017, p. 223–259 

4. Idem, Spiritul Putnei în veacul al XVIII-lea. Zidiri în piatră şi cuvinte, în „Analele Putnei”, 

XIII, 2017, 1, p. 7–32 [ISSN 1841-625X] 

5. Idem, Un manuscris rătăcit, o biserică dispărută şi neamul lui Anastasie Crimca, în 

„Analele Putnei”, XIII, 2017, 1, p. 175–191 [ISSN 1841-625X] 

6. Idem, „Noi” mărturii armenești despre Ștefan și cel Mare și urmașii săi, în „Analele Putnei”, 

XIII, 2017, 2, p. 69–81 [ISSN 1841-625X] 

7. Idem, Despre (de)mistificare în istorie: convenţii, ambiţii, limite, în „Prutul. Revistă de 

cultură”, s.n., VIII (XVII), 2018, 1 (61), p. 43–48 [ISSN 1582-618X] 

8, Idem, Natalitate şi mortalitate infantilă în „Vechiul Regim”. Sugestiile izvoarelor, în 

„Prutul. Revistă de cultură”, s.n., VIII (XVII), 2018, 1 (61), p. 91–105 [ISSN 1582-618X] 

9. Idem, „Intimitatea” cotidiană: accidentul biografic şi reacţia socială (familială), în „Acta 

Bacoviensia. Anuarul Arhivelor Naţionale Bacău”, XIII, 2018, p. 47–66 [ISSN 1842-4864] 

10, Idem, Mobilitatea populaţiei reflectată în istoria unei familii. III. Răzeşii Gorovei de la 

Ghigoieşti (Neamţ), în „Carpica”, XLVII, 2018, p. 279–314 [ISSN 1013-4182] 

11. Idem, Ctitori mici – ctitorii uitate, în Monumentul XIX. Simpozionul Internaţional 

Monumentul – tradiţie şi viitor, Ediţia a IX-a, 28 septembrie – 1 octombrie 2017, Iaşi, volum 

coordonat de Lucian-Valeriu Lefter şi Aurica Ichim, Editura „Doxologia”, Iaşi, 2018, p. 267–

306 [ISSN 1844-9042] 

12. Idem, Artur Gorovei. Ultimele (I), în „Anuarul Muzeului Etnografic al Moldovei”, XVIII, 

Iaşi, 2018, p. 497–548 [ISSN 1583-6819] 



13. Maria Magdalena Székely , Ieșitorile în lumea românească medievală și premodernă, în 

„Studii și Materiale de Istorie Medie”, XXXV, 2017, p. 293–327. 

14. Idem, Practica și cultura scrisului în Moldova lui Ștefan cel Mare, în „Analele Putnei”, 

XIII, 2017, 1, p. 285–303. 

15. Corneliu Ciucanu, Armată şi Biserică în timpul Războiului de Întregire şi al Marii Uniri 

(1916-1919), „Carpica”, nr. XLVII, Bacău, p. 14-25. 

 

   Articole în reviste de cultură 

1. Ciucanu Corneliu, Activitatea Mitropolitului Pimen Georgescu în timpul războiului pentru 

întregirea ţării (1916-1919), Buletin informativ al Simpozionului Naţional „Rolul Mănăstirii 

Secu în viaţa religioasă a Ţării Moldovei”, IV, Piatra Neamţ, Editura Cetatea Doamnei, 2018, 

p. 67-74. 

2. Bobi Apăvăloaei, Notă de fundamentare istorică a oportunității amplasării statuei regelui 

Ferdinand în fața Primăriei Municipiului Iași, la solicitarea Primăriei Municipiului Iași; 

3. Idem, Notă de fundamentare istorică privind oportunitatea realizării la Iași a unui 

monumentului de for public „Iași – Capitala celor Trei Uniri”, la solicitarea Consiliului 

Județean Iași; 

4. Idem, Din vechea organizare a Iașilor în perioada aplicării Regulamentului Organic, în 

„Cronica Veche”, anul VIII, nr. 2 (85), februarie 2018; 

5. Idem,  Palatele boierești ieșene în epoca Regulamentului Organic, în „Cronica Veche”, anul 

VIII, nr. 3 (86), martie 2018; 

6. Idem, Ulițele Iașilor în vremea aplicării Regulamentului Organic,  în „Cronica Veche”, anul 

VIII, nr. 4 (87), aprilie 2018; 

7. Idem, Palatele Domnești de sub Palat. Curtea Domnească din Iași la începutul veacului al 

XIX-lea,  în „Cronica Veche”, anul VIII, nr. 6 (89), iunie 2018.  

 

 Studii istorice şi arheologice de interes naţional (situri şi monumente cotate A) 

- Stela Cheptea, Stadiul cercetărilor arheolohgice din Catedrala romano-catolică „Adormirea 

Maicii Domnului” Iași pentru proiectul: „Restaurare, consolidare și integrare turistică 

Catedrala veche romano-catolică Adormirea Naicii Domnului – Iași”,  studiu istoric şi 

arheologic întocmit pe baza cercetărilor arheologioce din anii 2017-2018, care trebuie cuprins 

în proiectul de restaurare/consolidare a monumentului cu fonduri europene.  

- Idem, Studiu arheologic și istoric necesar elaborării documentației de urbanism – PUZ-CP de 

zonă protejată perntru avizarea proiectului: Consolidare versant, construire parcare 



subterană și împrejmuire teren proprietate și teren concesionat – conf. PUZ aprobat cu 

HCL 320/30.06.2009, în Iași, str. Elena Doamna nr. 21, jud. Iaşi.  

- Stela Cheptea, Stadiul cercetărilor arheolohgice din Catedrala romano-catolică „Adormirea 

Maicii Domnului” Iași pentru proiectul: „Restaurare, consolidare și integrare turistică 

Catedrala veche romano-catolică Adormirea Naicii Domnului – Iași”,  studiu istoric şi 

arheologic întocmit pe baza cercetărilor arheologioce din anii 2017-2018, care trebuie cuprins 

în proiectul de restaurare/consolidare a monumentului cu fonduri europene.  

- Idem, Studiu arheologic și istoric necesar elaborării documentației de urbanism – PUZ-CP de 

zonă protejată perntru avizarea proiectului: Consolidare versant, construire parcare 

subterană și împrejmuire teren proprietate și teren concesionat – conf. PUZ aprobat cu 

HCL 320/30.06.2009, în Iași, str. Elena Doamna nr. 21, jud. Iaşi.  

- Idem, Studiu arheologic și istoric pentru parcela cadastrală nr. 155432, care face parte din PUZ-

ul pentru str. Elena Doamna nr. 21, Iaşi. 

- Stela Cheptea, Bobi Apăvăloaei, Contribuții la întocmirea studiului  istoric al Planului 

Urbanistic General al Municipiului Iași. 

 

   Rapoarte arheologice  

- Stela Cheptea, Bobi Apăvăloaei, Cercetărie arheologice preventive în (3) situri aflate pe 

limita de nord-est și est a nucleului istoric al Iașilor, raporte înaintate Ministerului Culturii, 

Bucureşti. In toate punctele cercetate s-au urmărit problemele lagate de urbanismul istoric. 

Acestora li se adaugă   rapoartele de supraveghere arheologică.   

 

 

3. ORGANIZĂRI ŞI PARTICIPĂRI LA MANIFESTĂRI ŞTIINŢIFICE INTERNE 

 

A. Organizări Manifestări ştiinţifice interne: 17 

1. În cadrul „Zilelor Academice Ieşene”, ediţia a XXXIII-a, 19-20 octombrie 2018, 

Conferința națională:  Bucovina României Mari, organizată de Stela Cheptea, Silviu Moldovan.   

2. Conferința internațională: Basarabia în cadrul României Mari. De la Sfatul Țării la 

Pactul Molotov-Ribbentrop, Iași, 10-11 mai 2018, organizată de Stela Cheptea, Silviu 

Moldovan. 

3. Conferința internațională: Desăvârșirea. Unirea Transilvaniei şi Banatului cu 

Regatul României, Iași, 13-14 decembrie 2018, organizată de Stela Cheptea, Silviu Moldovan. 



           4. Conferinţa Naţională „Comunismul Românesc”, CNSAS, Universitatea București, 

ediţia a VIII-a, Bucureşti, 06-07. mai 2018, organizată de Silviu B. Moldovan; 

  5. Cel de-al XVIII-lea Congres Naţional de Genealogie şi Heraldică, Iaşi, 10–12 mai 

2018, organizat de Ştefan S. Gorovei şi Maria Magdalena Székely. 

  6. „Colocviilor Putnei”, ediţia a XXI-a, Mănăstirea Putna, 11–14 iulie 2018, 

organizatori: Ştefan S. Gorovei şi Maria Magdalena Székely. 

7. Ștefan S. Gorovei a organizat cele zece şedinţe lunare de comunicări ale Comisiei 

Naționale de Heraldică, Genealogie și Sigilografie Iași (CNHGS-I). 

 

B. Participări - Manifestări ştiinţifice 

B.1. Manifestări ştiinţifice interne  și cu participare internațională 

1. Stela Cheptea, Bobi Apăvăloaei, Catedrala romano-catolică „Adormirea Maicii Domnului” 

Iași, Soluții pentru consolidare și punere în valoare,  Simpozion internațional „Monumentul. Tradiție 

și Viitor”, ediția a XX-a, Iași, 4-7 octombrie  2018;  

2. Stela Cheptea, Organizarea vizitei pe șantierul arheologic Catedrala romano-catolică 

„Adormirea Maicii Domnului” Iași. 

3. Idem, Catedrala romano-catolică „Adormirea Maicii Domnului” Iași. Consolidare și 

punere în valoare, Sesiunea națională de rapoarte arheologice, ediția a 52-a, Cluj-Napoca, 15-17 

noiembrie 2018. 

4. Bobi Apăvăloaei, Oana Rusu, Vasile Pelin, Marius Mihai Cazacu, Tony Cristian Dumitru, 

Ion Sandu, Silviu Gurlui, The Perfect Pollution: an overview of the concept and approches to 

evaluating of irreversible urban development. A case study, la ELSEDIMA International Conference 

organizată de  Universitatea Babeș-Bolyai,  Cluj-Napoca, 17-19 mai 2018. 

5, Bobi Apăvăloaei, Particularități ale patrimoniului arhitectural ieșean, la simpozionul 

internațional Valori europene în patrimoniul național, organizat de Academia Română Filiala Iași și 

Complexul Muzeal Național „Moldova”, Iași, 7-8 iunie 2018; 

6. Idem, Fortificarea Curții Domnești din Iași în veacul al XVII-lea, la simpozionul național 

Civilizația medievală românească. De la sursa documentară la cea arheologică, Complexul Muzeal 

Județean Neamț. Muzeul Cetatea Neamț, 30 iunie 2018; 

7. Idem, Regulamentele poliției ieșene, simpozionul interdisciplinar Poliția Română în anul 

Centenatului, organizat de Internațional Police Asociation, Inspectoratul de Poliție Județean Iași și 

Direcția Județeană pentru Cultură Iași, la Muzeul Mihail Kogălniceanu, 22 martie 2018; 

8. Idem, Monumentele eroilor de pe dealul Galata din Iași, la manifestarea „Ziua Eroilor”, 

organizată  de Poliția Municipiului Iași la Monumentul Eroilor din Galata Iași, 17 mai 2018; 



9. Idem, Poliția Română – istorie, tradiții și valori, în cadrul programului de formare 

profesională Etică și integritate organizațională în M.A.I., organizat de Ministerul Afacerilor Interne 

– Direcția Generală Anticorupție și Fundația Hanns Seidel, Iași, 18-20 septembrie 2018; 

10. Idem, Gara Mare din Iași în istoria locală și națională, la manifestarea E scris pe tricolor 

unire, organizată de Clubul CFR Iași la lansarea Memoriului privind înființarea Centrului Muzeal al 

Locomotivelor Iași, 19 octombrie 2018. 

11. Ștefan S. Gorovei,Un proiect de cercetare genealogică globală. După cinci ani (CNHGS-

I) Comisia Naţională de Heraldică, Genealogie şi Sigilografie a Academiei Române, Filiala Iaşi, 16 

ianuarie 2018. 

12. Idem, Un Janus bifrons. Alexandru Ioan Cuza, Simpozionul Internaţional Alexandru Ioan 

Cuza – abdicare şi exil, Muzeul Unirii, Iaşi, 9 februarie 2018. 

13. Idem, Însemnări despre marele vornic Costea Bucioc şi familia sa, CNHGS-I, 13 februarie 

2018. 

14, Idem, Din nou despre memoria familială. Cazul familiei Tăutu (Institutul de Istorie „N. 

Iorga”, Bucureşti, şedinţa de comunicări În amintirea lui Neagu Djuvara, 22 februarie 2018. 

15. Idem, Istoria mare prin cei mici. Mazili din Bucovina răpită în principatul Moldovei şi în 

Basarabia, CNHGS-I, 13 martie 2018. 

16. Idem, Sub două „administraţii”. Vornicul Simion Tăutu şi familia sa, al XVIII-lea Congres 

Naţional de Genealogie şi Heraldică, Iaşi 10-12 mai 2018; şedinţa din 11 mai 2018. 

17. Idem, Oglinda puterii. Domnia lui Ştefan cel Mare şi Cronica moldo-germană (în 

colaborare), Colocviile Putnei, XXI, Putna, 12 iulie 2018. 

18. Idem, Maramureşul ca leagăn mitic sau real al genealogiilor boiereşti din Moldova, 

Colocviul Marea Unire şi Maramureşul, organizat de Centrul Documentar Expoziţional al Nobilimii 

Române Maramureşene, Vişeul de Sus, 15 septembrie 2018. 

19. Idem, Artur Gorovei cercetător al istoriei familiale, Simpozionul Naţional „Vasile 

Pârvan”, Complexul Muzeal „Iulian Antonescu”, Bacău, 4 octombrie 2018. 

20. Idem, „Intimitatea” cotidiană: accidentul biografic şi reacţia socială, Simpozionul 

Naţional „Vasile Pârvan”, Complexul Muzeal „Iulian Antonescu”, Bacău, 4 octombrie 2018. 

21. Idem, „1843 septembrie 20 m-am mutat în casă”. Peripeţiile unei case cu pisanie, 

Simpozionul Internaţional Monumentul. Tradiţie şi viitor, ediţia a XX-a, Iaşi, 5 octombrie 2018. 

22. Idem, Mărturii genealogice pentru istoria familiei Tăutu (II), CNHGS-I, 9 octombrie 2018. 

23. Idem, Roller redivivus ? „Zilele Universităţii”, Iaşi, 26 octombrie 2018. 



24. Maria Magdalena Székely, Manifestări ale superiorității sociale în Moldova secolelor XV–

XVI, Ședința de comunicări a Institutului de Istorie „N. Iorga”, „În amintirea lui Neagu Djuvara”, 

București, 22 februarie 2018. 

25. Idem, Oglinda puterii. Domnia lui Ștefan cel Mare și Cronica moldo-germană, în 

colaborare cu Ștefan S. Gorovei. „Colocviile Putnei”, XXI, Mănăstirea Putna, 12 iulie 2018). 

26. Idem, Din nou despre cupele moldovenești de argint. Cu prilejul unei descoperiri, Sesiunea 

de comunicări a Facultăţii de Istorie din cadrul „Zilelor Universităţii «Alexandru Ioan Cuza» din 

Iaşi”, 26 octombrie 2018. 

27. Idem, Tradiție și memorie în „O samă de cuvinte” de Ion Neculce, Simpozion „Artă şi 

civilizaţie medievală”, XXV, Suceava, 9 noiembrie 2018. 

28. Idem, Necropolele domnești – locuri de memorie, Sesiunea anuală a Institutului de Istorie 

„N. Iorga”, Bucureşti, 7 decembrie 2018. 

29. Silviu B. Moldovan, Aspecte ale luptei pentru trecut: Basarabia, Conferinţă internaţională 

„Basarabia în cadrul României Mari. De la Sfatul Ţării la Pactul Molotov-Ribbentrop”, Iaşi, 10-

11.05.2018; 

30. Idem, Aspecte ale implicării Securităţii în problematica Marii Uniri, Simpozion dedicat 

Marii Uniri, Bârlad, 13. 05. 2018; 

31. Idem, Percepţii asupra instaurării comunismului în România, Conferinţă Internaţională 

„Faţetele comunismului în România şi în R(A)SS Moldovenească: politică, societate şi economie, 

Iaşi, 21-22. 06. 2018; 

32. Idem, Războiul din Est al României, între necesitate şi aventură, Simpozion „Războiul şi 

jertfa datoriei”, Fălciu, 23. 06. 2018; 

33. Idem, Totalitarism versus totalitarism: rolul propagnadei în schisma Tito-Stali Conferinţă 

Naţională „Autocraţiile totalitare: concepte, fapte istorice, personalităţi”, Bucureşti, INST, 05. 07. 

2018; 

34. Idem, Prelegerea Realitate şi percepţii: asepcte economice ale crizei comunismului 

românesc, „International Summer Law School”, ediţia a XI-a, Tîrgu Mureş, 05-09. 07. 2018; 

35. Idem, Prelegerea Memoria opresorului. Regele Mihai şi Securitatea în dosarele CNSAS, 

Şcoala de vară cu tema „Regele Mihai şi exilul românesc postbelic”, Sinaia, 14-19. 07. 2018; 

36. Idem, Conferinţa, Documentele fostei Securități: provocări și fascinație, Târgul de carte 

„Libris Neamţ”, Roman, 16-19 august 2018; 

37. Idem, Masă rotundă: „Biserică, stat şi societate în România interbelică”, Congresului 

Naţional al Istoricilor Români, ediţia a  II-a, Iaşi, 29. 08.-01. 09. 2018; 

38. Idem, Impactul liberalizării ceauşiste timpurii asupra aparatului de Securitate, Congresul 



Naţional al Istoricilor Români, ediţia a  II-a, Iaşi, 29.08.-01.09.2018; 

39. Idem, Simpozionui „Unirea, fapt împlinit”, Bârlad, 23. 09. 2018; 

40. Idem, Aspecte ale consolidării Marii Uniri, Sesiunea Naţională „Contribuţia elitelor la 

Întregirea României”, Focşani, 28-29. 09. 2018; 

41. Idem, Penitenciarul Gherla: un început al sfârşitului reeducării „de tip Piteşti”, Cel de-al 

XVIII-lea Simpozion Internaţional „Experimentul Piteşti – Reeducarea prin tortură”, Piteşti, 28-30. 

09. 2018; 

42. Idem, Memorii şi memorialişti ai Marii Uniri, Cel de-al XVIII-lea Simpozion Internaţional 

„Experimentul Piteşti – Reeducarea prin tortură”, Piteşti, 28-30. 09. 2018; 

43. Idem, Etnicitate şi context în Provinciile Române Unite, Conferinţa „Security, Minorities 

and Reconstruction in Central and Eastern Europe”, Tîrgu Mureş, 25. 10. 2018; 

44. Idem, Între miracol, imposibil şi context: România în marile confruntări militare ale 

secolului al XX-lea, Conferinţa „100 de ani de istorie militară”, Tîrgu Mureş, 26. 10. 2018; 

45. Idem, Jocurile Olimpice în atenţia Securităţii, Workshop „100 de ani de cultură fizică”, 

Tîrgu Mureş, 27. 10. 2018; 

46. Idem, Aspecte ale voluntariatului la 100 de ani de la Marea Unire, Conferinţa „100 de ani 

de voluntariat şi activism civic”, Tîrgu Mureş, 28. 10. 2018; 

47. Idem, Sub stigmatul deportării: Grigore Nandriş şi percepţiile Securităţii, Conferinţei 

Naţionale „Bucovina României Mari”, Iaşi, 19-20. 11. 2018; 

48. Idem, Versiuni ale memoriei istorice: aparatul de Securitate, Conferinţa Internaţională 

„Memorie şi colecţii ale memoriei: Noi perspective asupra comunismului din România”, Sibiu, 1-3. 

11. 2018. 

49. Florian Bichir, Ieșirea separată a Rusiei din război și planurile secrete austro-ruso-

germane privind România, Conferința „Bucovina și interesele Marilor Puteri în anii Primului Război 

Mondial”,.Fundația Europeană Titulescu, București, 25 octombrie 2018. 

50. Idem, Șezătorile la români. Bucoviana,  Centrul Cultural al Sectorului 1, București, 10-11 

octombrie 2018. 

51. Idem, Făuritori ai României Mari în temnițele bolșevice. Cazul Ion Flueraș, Sesiunea  

națională  „Contribuția elitelor la integrarea României”,  Muzeul Vrancei, 28-29 septembrie 2018, 

Focșani . 

52. Idem, Omagiu Profesorului Gh. Buzatu, în Gala Cetățenilor de Onoare, „Zilelor 

Municipiului Focsani”, Focșani, 5 iulie 2018.  



53. Idem, Misiunea Ortodoxă Română in Transnistria (1941-1944), Conferința Internațională: 

"Basarabia în cadrul României Mari. De la Sfatul Țării la Pactul Molotov - Ribbentrop".Academia 

Române - Filiala Iași, Centrul de Istorie și Civilizație Europeană, Iași 15-16 mai 2018 . 

54. Idem, România europeană — consecința Marii Uniri de la 1918, Conferința Internațională,   

Bruxelles, Parlamentul European, 25 aprilie 2018. 

55. Corneliu Ciucanu, Unirea Basarabiei cu România, conferinţă, Bacău, 25 martie 2018, 

Simpozion „Hotărârea de unire din 27 Martie 1918. Semnificaţii şi consecinţe”– Complexul Muzeal 

„Iulian Antonescu” din Bacău. 

56. Idem, Ion Pelivan în lupta pentru redeşteptare naţională şi pentru Unirea Basarabiei cu 

Ţara, conferinţă, Chişinău 27 martie 2018, Simpozion internaţional „Sfatul Ţării şi Actul de Unire 

de la 27 Martie 1918” – Facultatea de Istorie şi Filosofie a Universităţii de Stat din Republica 

Moldova. 

57. Idem, Unirea Basarabiei cu România şi Pacea de la Bucureşti, conferinţă, Piatra Neamţ, 

31 martie 2018, – Biblioteca „G. T. Kirileanu” din Piatra Neamţ. 

58. Idem, Marea Unire de la 1918. Context intern si internaţional Vaslui, 25 aprilie 2108, 

simpozionul „ De la Principatele Unite la Romania Intregita” – Muzeul Judetean Stefan cel Mare din 

Vaslui. 

59. Idem, Basarabia interbelică. De la Unire la integrare şi lansarea volumului In memoriam. 

Gheorghe Paladi (1950-2016), Valentin Arapu, Anatol Petrenco, Corneliu Ciucanu eds, Chişinău, 

Bons Offices, 2018, Chişinău,  5 mai 2018 – Facultatea de Istorie şi Filosofie a Universităţii de Stat 

din Republica Moldova. 

60. Idem, Mitropolitul Pimen Georgescu şi întoarcerea Basarabiei la ortodoxia românească, 

Iaşi, 10 mai 2018, Conferinţa internaţională „Basarabia în cadrul României Mari. De la Sfatul Ţării 

la Pactul Molotov-Ribbentrop”, Centrul de Istorie şi Civilizaţie Europeană – Academia Română 

Filiala Iaşi. 

61. Idem, SituaţiaRomâniei între Pacea de la Bucureşti şi Marea Adunare Naţională de la 1 

decembrie 1918. Evoluţii interne şi internaţionale, Iaşi, 7 iulie 2018, Simpozionului “Românii la 

1918” - Asociaţia de Relaţii Internaţionale “Est Democraţia”. 

62. Idem, Relaţia dintre Biserică si factorii politico-militari în timpul Războiului de Întregire 

si al Marii Uniri, Iaşi, 30 august 2018, “Biserică, stat şi societate în România interbelică”, Congresul 

Naţional al istoricilor români – Facultatea de Istorie a Universităţii “Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi. 

63. Idem, Mitropolitul Pimen Georgescu şi Serviciul religios al armatei în timpul Războiului 

de Întregire, 19 septembrie 2018, Simpozionul naţional “Rolul Mănăstirii Secu în viaţa religioasă a 

Ţării Moldova”.  



64. Idem, România de la Marea Unire la unificarea legislativă (1918-1926), Bârlad, 23 

septembrie 2018, Simpozionul “Marea Unire de la 1918” – Societatea de Ştiinţe Istorice din 

România-Filiala Bârlad şi Primăria Municipiului Bârlad; 

65. Idem, Armata şi Biserica în timpul Războiului de Întregire şi al Marii Uniri, Bacău, 24 

octombrie 2018, Simpozionul naţional “Vasile Pârvan” – Complexul Muzeal “Iulian Antonescu” din 

Bacău; 

66. Idem, Un luptător bucovinean pe fronturile unităţii naţionale: profesorul Ion Zelea 

Codreanu, 19 octombrie 2018, Conferinţa naţională, „Bucovina României Mari” – C. I. C. E., Filiala 

Iaşi a Academia Română; 

67. Idem, Constituţie şi regim electoral în România interbelică, 23 octombrie 2018, Masă 

rotundă „România interbelică” – Institutul de Istorie „A. D. Xenopol”, Iaşi. 

 

 

 

ALTE ACTIVITĂŢI - 2018 

• Conducere doctorat în cadrul Şcolii Doctorale a Facultăţii de Istorie a Universităţii 

„Al. I. Cuza” Iaşi. În 2014, prof. dr. Ştefan S. Gorovei a făcut parte din trei comisii de doctorat, 

în calitate de conducător, candidații au primit titlul de doctor în istorie cu menţiunea magna 

cum laude. 

• Maria Magdalena Székely Maria Magdalena Székely, Membru al Academiei 

Internaţionale de Genealogie. 

 

•    Activităţi în cadrul Comisiilor Academiei Române: 

1. Comisia de Heraldică şi Genealogie – Iaşi, preşedinte Ştefan S. Gorovei,                                                            

Maria Magdalena Székely, membru.  

Sub egida Comisiei fiinţează Institutul de Heraldică şi Genealogie „Sever 

Zotta” Iaşi, având Revista „Arhiva Genealogică”.  

               2. Comisia de Istorie a Oraşelor din România – Sibiu  

  Stela Cheptea, vicepreşedinte, membru în Colegiul de Redacţie;  

                       Bobi Apăvăloaei, membru. 

 

 

 

 



•   Cercetări arheologice realizate prin Contracte extrabugetare pentru diverşi beneficiari                                                    

                                                              (2018) 

 

1.  nr. 1/2018    S. C. HD PROIECTIS SRL                                              300 lei 

2.  nr. 2/2018    S. C. HD PROIECTIS SRL           300 lei 

3.  nr. 3/2018    S. C. HD PROIECTIS SRL         1 400 lei 

4.  nr. 4/2018    S. C. FLUX S.R.L.,                                                3 500 lei 

5.  nr. 5/2018    S.C.DELGAZ GRID  S.A.                                                  800 lei 

6.  nr. 6/2018    S.C. RAFANT COMPANY S.R.L.                         8 000 lei 

7.  nr. 7/2018    S. C. ETMAK-GRUP S. R.L.,                              500 lei 

8.  nr. 8/2018    AVĂTĂJI PAUL                                                                            500 lei 

9.  nr. 9/2018    S. C. SFERA ID SRL                                                                     500 lei 

10. nr.10/2018  S. C. DOMENIUL MIHAI EMINESCU SRL                         300 lei                      

11. nr. 11/2018  S.C.DELGAZ GRID  S.A.                                                            4 000 lei 

12. nr. 12/2018  S. C. M. CHIM S.R.L.                                                               2 000 lei 

13. nr. 13/2018  S. C.BUSINESS DEVELOPMENT EXCLUSIV SRL     1 500 lei                                                     

14. nr. 14/2018  PASCAL ALEXANDRU                                                         1 000 lei             

15. nr. 15/2018  PAROHIA „SFINȚII TEODORI”                                       1 000 lei                      

16. nr. 16/2018   S.C.DELGAZ GRID  S.A.                                                          2 000 lei                 

17. nr. 17/2018   S. C. DELGAZ GRID S. A                                                         4 000 lei 

18. nr. 18/2018   SANDU DOINA                                                                           300 lei 

19. nr. 19/2018   CATEDRALA  ROMANO CATOLICĂ IAȘI                       28 500 lei 

 

           60 400 lei 

 

- Centrul conduce cercetările arheologice din oraşele medievale Iaşi, Hârlău, Cotnari, 

Aroneanu, jud. Iaşi; Baia, jud. Suceava, ce se desfăşoară pe baza Contractelor de prestări 

servicii în scopul descărcării/încărcării cu sarcină istorică a siturilor cercetate. 

 

 

         DIRECTOR, 

 

                 Dr. Stela Cheptea 

 

 

 

 

 

 

 

 


